
 

COMUNE DI BARADILI 
PROVINCIA DI ORISTANO 

 

 
 

ORDINANZA N° 1/2026 
 

CONSORZIO DUE GIARE: “PASSEGGIARE IN MARMILLA 2026”  
DISCIPLINA SOSTA E CIRCOLAZIONE 

 
IL SINDACO 

 
Ritenuta la propria competenza nel presente atto; 

Considerato che, con delibera n. 12 del 17/02/2026, il Comune di Baradili aderiva all’iniziativa proposta dal 
Consorzio Due Giare, manifestazione di promozione turistica culturale “Passeggiare 2026” che si terrà DOMENICA 22 
febbraio 2026; 

Rilevato che la manifestazione prevede l’occupazione di alcune strade interne al centro abitato a partire dalle ore 
8:00 e fino alle ore 16:00 circa; 

Ritenuto pertanto di dover disporre, per motivi tecnici e di sicurezza pubblica, la sospensione temporanea della 
circolazione e il divieto di sosta, per tutte le categorie dei veicoli, nella rete stradale interna all’abitato, come segue: 
 
➢ Via Santa Margherita (dall’incrocio con la Via Genuri fino alla via Municipio); 
➢ P.zza Santa Margherita; 
➢ Via Municipio (fino all’incrocio con la via Fiume); 
➢ Via Setzu (incrocio con la Via Santa Margherita); 

 

Avute presenti le caratteristiche tecniche delle strade interessate; 
Sentito il parere del competente Ufficio Tecnico Comunale; 
Rilevato che il presente provvedimento verrà reso noto con pubblicazione all’albo e con i prescritti segnali; 
Dato atto che non si deve comunicare l’avvio del procedimento in quanto il presente atto ha carattere generale 

e contenuto normativo, ai sensi dell’articolo 13, 1° comma della L. 241/90 e ss. mm. (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

Visti D.Lgs 285/92 e ss.mm. (Nuovo codice della strada) ed in particolare l’art. 5, 3°, l’articolo 6, 4° comma lett. 
a) e l’art. 37, comma 3°; 

Visto il D.P.R. 495/92 (Regolamento di attuazione del nuovo codice della strada); 
 

O R D I N A  
L’ istituzione: 

  del divieto di accesso di transito veicolare nella rete stradale urbana (interessata dalla manifestazione) e 
del divieto di sosta per tutte le categorie dei veicoli come segue: 

 
➢ Via Santa Margherita (dall’incrocio con la Via Genuri fino alla via Municipio); 
➢ P.zza Santa Margherita; 
➢ Via Municipio (fino all’incrocio con la via Fiume); 
➢ Via Setzu (incrocio con la Via Santa Margherita); 

 

con decorrenza dalle ore 8:00 e fino alle ore 16:00 del giorno DOMENICA 22 FEBBRAIO 2026 come da dettaglio in 
premessa, dando atto che il predetto termine potrà essere anticipato qualora la manifestazione dovesse finire 
anticipatamente rispetto a quanto previsto. 
 
è fatto altresì divieto 
di fare uso nell’area circoscritta, di bevande in contenitori di vetro e/o lattine. 
 



Di disporre la posizione delle barriere e della segnaletica provvisoria in conformità agli articoli 29 e seguenti del D.P.R. 
495/92 (regolamento d’attuazione del nuovo codice della strada) con oscuramento dei segnali permanenti in 
contrasto; 
 
Di autorizzare l’accesso ai mezzi di emergenza e di polizia stradale, ai residenti che abbiano comprovate ed urgenti 
necessità di raggiungere la propria abitazione con i veicoli - accompagnati dal personale addetto alla vigilanza, al 
personale tecnico ed agli espositori impiegati ed autorizzati nella manifestazione nonché dei veicoli per portatori di 
handicap muniti di contrassegno; 

DEMANDA 

• all’Ufficio tecnico di disporre la collocazione e la manutenzione della segnaletica prescritta per effetto del 
presente provvedimento; 

• alle Forze dell’ordine e ai volontari della vigilanza una adeguata sorveglianza in ordine alla corretta esecuzione del 
presente provvedimento. 

A V V E R T E  
  che, in caso di mancata osservanza delle prescrizioni contenute nella presente ordinanza saranno applicate le 
sanzioni previste dal D.Lgs. 285/92 e ss.mm. fatta salva l’applicazione delle sanzioni penali previste dall’art.650 C.P.; 
  che la presente ordinanza venga portata a conoscenza degli interessati: 
✓ mediante pubblicazione all’albo pretorio ed in luoghi pubblici e l’apposizione della prescritta segnaletica; 
✓ trasmissione agli organi di polizia stradale aventi competenza nel territorio interessato. 

Avverte altresì 
  che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo ai sensi dell’articolo 27, 3° 
del D.Lgs. 285/92 e ss.mm. (nuovo Codice della Strada) al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, che decide in 
merito, entro sessanta giorni e con le formalità stabilite nell’articolo 74 del D.P.R. 495/92 (regolamento di attuazione 
del nuovo Codice della Strada); 
  che ai sensi dell’articolo 3, 4° della legge L. 7 agosto 1990, n. 241 contenente “nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” che il presente provvedimento è 
impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il TAR di Cagliari entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla 
notifica o comunque dalla piena conoscenza del presente atto da parte dei destinatari ovvero con ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine. 
 
 
Baradili, 18 febbraio 2026 

Il SINDACO 
Maria Anna Camedda 

□ Al Resp. Polizia Locale– SEDE 
□ Al Resp. Ufficio Tecnico - SEDE 
□ Al Comando Stazione Carabinieri – GONNOSNÒ 
□ All’albo pretorio ed in luoghi pubblici 
 


		2026-02-18T11:04:44+0100
	CAMEDDA MARIA ANNA




